

GAZETA NARODOWA

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji "Gazety Nar..."

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Od administracji. Przedpłata na III. kwartał: we Lwowie: miesięcznie 1 zhr. 50 ct.

LWÓW d. 1 lipca. (Sprawa egipska i konferencja stambulska. — Bieżące sprawy przedlatawskie. — Polityk o stronictwie fischhofowskim.)

Sprawa egipska wikła się coraz więcej. W Londynie i w Paryżu są przekonani, że konferencja stambulska jej załatwić nie zdola.

A pośrednio tych prądów stoi Egipt sam, który zaprzagnął wydobyc się z pod rąk anglo-francuskich. Cała akcja Arabi baszy ma oswojone narowanie Egiptu na celu.

Łatwo zjad zrozumieć opór Porty przeciw wnioskowi Anglii, aby wojska tureckie interwenowały w Egipcie, i to pod kontrolą mocarstw.

poru mają potajemnie zachęcać Portę i mocarstwa inne.

Anglia spostrzegłszy, iż w tych warunkach konferencja do żadnego rezultatu doprowadzić nie może, stara się z jednej strony przyspieszyć jej rezultat finalny, skonstruować, iż konferencja sprawy egipskiej załatwi nie może.

A nie czekając rozstrzygnięcia tego żądania, nudała się do Francji, aby w razie bezwzględności konferencji, wspólnie z nią interweniowała w Egipcie.

Przypatrując się tym wszystkim dyplomatycznym zabiegom, wnosim można z niejaka prawie pewnością, że tak rokowania między Anglią a Francją, jak i rokowania na konferencji stambulskiej mają w głębi rzeczy na celu wytworzenie dwóch przymierzy w Europie, które nietylko sprawę egipską, lecz w ogóle sprawę wschodnią miałyby na oku.

Stowienicy mają w sejmie styryjskim wnieść interpelację z powodu naruszania normalności dla szkół południowej Styrii, czego sprawcą jest niemiecki „Schulverein.“

O tem nowem stronictwie przedlatawskim pisze czeska „Politik“: „Jest ono ciągle jeszcze dopiero w związku; poza przygotowania publicystyczne dotąd nie wyszło.“

„Inna rzecz, że liberality są zatrwożeni, że jedni już o utracie siędzenia a drudzy bodaj sześciu mandatów do Rady państwa w Wiedniu prawią; że nawet Kuranda uważa za potrzebne, znowu raz przemówić do wyborców.“

test niemieckich posłów przeciw terroryzmowi kasya pragskiego nie miał coraz głośniejsz rozlegać się w kołach niemieckich?

„My jednak całkiem zimno przypatrujemy się tej domowej wojnie w politycznej rodzinie Herbsta. Jeżeli nowe stronictwo wypisuje „jednomyślnie narodowości“ na swym sztandarze, to jest to zaiste wyraz wielce dla nas sympatyczny, coż z tego jednak, skoro dodatek o „niemieckim języku państwowym“ to gorące sympatyje znowu na łód zamraża!

„Dalej proponuje nam nowe stronictwo, a byśmy Liechtenstein et Comp. zamieniali na Newald et Comp. Otóż należy się dokładnie rozpatrzeć. Niemiecy klerykały już od 14 lat oświadczyli się za pojednaniem narodowości a przeciw terroryzmowi herbstowskiemu; a zarazem też dążą do wszelkiego możliwego rozszerzenia prawa wyborczego, w ostateczności nawet do powszechnego głosowania.“

„Tak więc trudno, abymy robili jaką fałsjendę z pp. Newald et Comp.; kota w worku kupować nie myślimy. Niechaj sobie Bismark co chce gada, parlamenta zawsze pozostaną zlepkami frakcyi, więc należy się liczyć z danymi czynnikiem — a do tych czynników niemiecko-demokratyczne stronictwo ludowe nie tak rychło należeć będzie.“

D. 29. czerwca zebrał się w Bernie zwolany przez centralne morawskie Towarzystwo przemysłowe wiec przemysłowy. Nic nie pomogły mactwa centralistyczne Wydziału berniejskiej filii tego Towarzystwa ani też ujadania berniejskiego Tagssbote. Wiec przyszedł do skutku i przez deputacje był przemysł całej Morawy reprezentowany.

Wiec odbył się z całą godnością. Zgaili przewodniczący, budowniczy Swoboda, prosząc, aby nie tykano kwestyj narodowościowych i ściśle politycznych a tylko ekonomicznymi się zajmowano.

„Jakkolwiek ze sprawozdania o ustawie przemysłowej, przez komisję przemysłową Izby posłów ogłoszonego, wynika, że proponowane w tym projekcie zmiany i uzupełnienia ustawy przemysłowej nie całkiem zadowolają przemysłowców, jakie na rozmaitych wiecach przytoczonych, a zwłaszcza na powesech austriackim wiecu przemysłowym d. 15. listopada r. z. we Wiedniu objawiono: wszelako zwolany przez centralne morawskie Towarzystwo przemysłowe a d. 29. czerwca 1882 w Bernie zebrały wiec przemysłowców morawskich uważa projekt ustawy, będący przedmiotem owego sprawozdania, za zdolny do usunięcia niedogodności, stanowi przemysłowemu najbardziej delegujących, zwłaszcza gdy pewne niezbędne poprawki jeszcze przez plenum Izby posłów przyjętymi być mogą.“

niejszy morawski wiec przemysłowy za nieodzwone uznaniem, uchwała.

„2) Wobec 2. punktu rezolucyi wiecu wieckiego z d. 15. listopada r. z., uważamy za słuszne a nawet niezbędne, aby także drobny handel ta ustawa objęto.“

W końcu zabrał głos przewodniczący Swoboda, i wykazał wyjątkowo nieprzychylnie postępowanie dziennikarstwa centralistycznego przeciw stanowiu przemysłowemu, dodał, że od tego dziennikarstwa niechaj ten stan nigdy niczego się nie spodziewa; że właśnie tworzy się spółka p. t. „Morawa“, która ma wydawać dziennik niemiecki z następującym programem: patriotyzm austriacki, miłość dynastji i ojczyzny, miłość wolności, równouprawnienie narodowe i zajmowanie się sprawami przemysłu.

W rozprawie nad szkołami przemysłowemi mowcy zywiali, aby przemysłowcy dopominali się w gmin o szkoły rzemieślnicze powtarzania. Majstrów wyzywa, aby terminatorów pilnie posyłali do szkół, a czeładź aby do oszczędności nakłaniał, bo to jedyna droga do samoistności.

Budapester Correspondenz z d. 28. czerwca donosi: „Minister-przewodniczą Tisza przybył dziś rano do Wiednia, aby uczestniczyć w obradach nad reorganizacją wojskową i przedłożyć cesarzowi kilka spraw przed jego odejzdem do Ischl. Przed południem miał posłuchanie u cesarza, poczem konferował z ministrami Kalnoki i Kallajem. Hr. Szapary (węgierski minister finansów) przybył też wczoraj wieczór, a dzisiaj konferował z p. Dunajewskim. O godz. 1. pop. odbyła się pod przewodnictwem Kalnokiego wspólna konferencja ministrów, która trwa już godzinami; obecni byli pp. Bylandt, Kallay, Taaffe, Dunajewski, Tisza i Szapary. W razie potrzeby odbędzie się dalsza konferencja jutro pod przewodnictwem cesarza“

Korespondencja „Gaz. Nar.“

Paryż 28. czerwca.

Ważny proces, jaki się toczy we Lwowie, i brak miejsca z tego powodu w Gazecie, nakazuje nam sprawozdawcom zagranicznym, abymy mniej często zatrudniali redakcję. Proces sędziowski bacznie, bo jakkolwiek będzie jego wynik, zawsze pozostawi te korzyści, że stronnicy kłuta moskiewskiego w Galicji muszą się wstydzić swych czynów, a przez wypieranie się ich przyjmując przysięgę zobowiązania do pracy i „czeka ich hanba i odpowiedzialność wobec społeczeństwa, które zdradzają.“

Przechodząc do spraw tutejszych, wypada zaznaczyć, że stosunek rządu do parlamentu nikogo nie zadowala, wszyscy prawie jednomyślnie twierdzą, że sprawy krajowe tak wewnętrzne, jak zewnętrzne nie są na dobrej drodze.

Zdaje się, że parlament obecny we Francji połoczył sobie za zadanie wstrząść wszystkimi podstawami, na których opiera się urządzenie społeczne. Według nowego prawa o rozwodach, można powiedzieć, że wazy małżeńskie nie istnieją. Jeśli mąż zechce się pozbyć żony i namiętno, dość jest jawnie dopuścić się czynu niewierności, a ponieważ nawet w złem można dostrzedz coś korzystnego, to zdaje nam się, że i artykuł o złamaniu wiary małżeńskiej może dać do myślenia tym nabobom, tym bogaczom bez-

wstydnym, którzy poza ogniskiem domowym zakładają sobie uboczne rodziny.

Dodajmy do prawa o rozwodach, zniesienie nanki religij w szkołach, pod pozorem wolności sumienia, jak również w imię tej samej zasady usunięta na posiedzeniu z d. 24. b. m. przysięga w imię Boga; oddaj obywateli francuzcy na swój honor i sumienie przysięgą będą, a godła religijne z sal sądowych zostaną usunięte.

Prawo wniesione od rządu, aby ukroczyć rozpowszechnianiu bezwstydnym pism i rysunków, napotyka opór w imię wolności prasy. Oto są główne zarzysy prac parlamentarnych, które połączone z różnemi zapytaniami, pozostawianiemi zwykłe bez odpowiedzi, stanowią niebardzo zalecający obraz, a handel i przemysł cierpi, bezrobocie następuje jedno po drugim, a owi postowie, szczególnie paryscy i z wielkich miast, nie przedstawili, mimo szumnych obietnic, ani jednego projektu, aby zaradzić chorobie ekonomicznej, która się coraz bardziej rozwija, a konkurencja zagraniczna przybiera groźne rozmiary, jak świadczą o tem żale wielkich przemysłowców w dziennikach.

Zato stawni zwolniciele radykali domagają się zniesienia konkordatu, zwalenia rozpetej świątyni na wyżynach Montmartre, rozwalenia kaplicy na grobie Ludwika XVI. i zniesienia wawianca imienia Boga wszędzie i na każdym miejscu. Pomijam niepolożone muśtowo podobnego rodzaju głupoty i zaślepienia. Takie to są prace obecnego parlamentu francuzkiego.

Głosy z kraju.

(Podwyżka podatku gruntowego w Buczaczkim.)

„Gdy zwykła podatkowa w powiecie czortkowskim wynosi około 7.000, w kołomyjskim 8.000, szkackim 8.000 w brzeżańskim 5.000, powiat buczacki skazany jest na zwykłą podatkową wynoszącą 18.500.“

„Jest to największa zwykła w całym kraju!“ (Sprawozd. Gaz. Luc. z 8. kwietnia 1882.)

Nic więc dziwnego, że a tego powiatu wyzła inicjatywa do obrony zagrożonych interesów rolnictwa. W maju b. r. odbył się zjazd obywateli rolników w okolicy Buczacza, wystosowano telegramy do prezesa Koła polskiego i do namiestnika (opatrzone w liście podpisy ludzi poważnych i bezstronnych) przedstawiające groźny stan rzeczy, który słabo rozwinięte rolnictwo może zachwiać do gruntu.

Memoriał podpisany przez członków byłej komisji reklamacyjnej powiatu buczackiego brzmi: „Następstwa uchwalonej w roku 1879. noweli do ustawy podatkowej z r. 1869, które w wysokim stopniu przyczyniły się do nierównego rozkładu ciężaru podatkowego w ogóle — oddziaływały nader dotkliwie na powiat buczacki.“

Pospiech wskazywał na nowelę, unuwagając możliwości studjów porównawczych i odpowiednich badań lokalnych nie dał się pogodzić ze ścisłością i dokładością, jakiej wymagała ważna sprawa opodatkowania.

Prócz gorącego popiechu, komisja szacunkowa działała na podstawie taryfy niższej, która dopiero później została znacznie podwyższona.

Pobieżne nawet porównanie przeciętnych dochodów katastralnych na powiat buczacki przypadających z dochodami innych pod każdym względem szczęśliwiej uposażonych powiatów — nieuprzedzonego przekonania musi, że nierówność i niesprawiedliwość przechodzi tu możliwe granice.

WALKA O BYT.

Powieść SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

— Ja wolę stokroć razy zostać starą panną jak łączyć się z człowiekiem, który mi nie wystarcza — zdecydowała Wanda.

— Nie przesadzajmy o przyszłości. Mogłaś przecząc czy Geran wystarczy ci lub nie? Mówiono, że rozumny, a że jest dystyngowany, to sama widziałas. Odepchnęłaś go, a on mógłby uratować Czyżów.

Wanda nie odpowiedziałszy ani słowa, wyszła z pokoju.

— Widzisz, kochana Marylko, niesprawiedliwość a ciężko dotknęłaś Wandę.

— Bo już mam dosyć tej naszej nędzy, tego kłębienia się w kółko, tych rozpraw o długach i ruinie — tych gęsi i kur, obory, spizarni... Z wszystkimi tem można stracić wesołość, humor, zdrowie, zestarzeć się i — i powiem ci prawdę, droga Cesiu, zgłupieć.

— A coż cię tak nadzwyczajnego czeka w Górze?

— Tam będę panią, — będę robić co mi się podoba — gdy tu jestem gorzej niż szafarka.

— Tak ci zaczęła dwutygodniowa praca? Marylka nie nie odpowiedziała.

go dworu — przerwała — a ludzie? Ludzi będą widywać tylko tych, którzy mi się kłaniać będą.

— Ojciec — mama? — Ojciec nie daje nam posagu, a więc same musimy się ratować. Sądzę, że niema prawa gwałcić się na mnie. Mama trochę popłacze i zgodzi się.

— Czy to twoje ostatnie słowo? — Ostatnie.

— Dobranoc. Dziewczynka została sama w pokoju patrzeć z dumą, na białe chmurki płynące po niebie, w świetle księżycy.

Celinka nie dała za wygrane, przyzwyczaiła się wierzyć w Stanisława, jego zimny rozsądek pokonywał ją, bała się jego złośliwości, chociaż lubiła rodzaj jego dowcipu. Stanisław należał do starej szlachty, i to ją spowodowało, że na bielecie wyzytowanym napisała parę słów, prosząc go na śniadanie do Czyżowa.

Spotkali się w ogrodzie. — Pani droga, coż wzięte abstrakcyjnie oznacza „Czyżów“? Co najwięcej przypomina wesołego ptaszka, który w porównaniu z okazałą „krową“ traci niesłychanie.

— To pan się z tego stanowiska zapatrujesz? — odparła rozgniewana dziewczynka.

— Z racjonalnego. Gdyby do nazwiska Czyżowskich nie było przywiązanych parę legend, gdyby ludzie nie przyzwyczaili się wymawiać je z pewnym szacunkiem, gdyby ono nie wybrało tysiąca morgów ziemi, a z przeszłości nie znacząco trzech wojewodów, i pięciu kasztelanów, toby było tak pospolite jak każde inne.

— W tem właśnie jest tręść. — Bez wątpienia, lecz dajmy czas Krówczyńskiemu, aby i jego nazwisko przyzwyczaili się ludzie wymawiać z szacunkiem, aby i ogo-

znaczało tysiąc morgów, aby również często powtarzane było, a bądź pani pewna, będzie tak dobre jak wasser.

— Lecz po coż my mamy pierwi starać się o spopularyzowanie Krówczyńskich? — Fatalizm, — jak jest fatalizm, że Górka leży o pół mili od Czyżowa, a Czyżów w interesach. Nareszcie nie państwo na tam nie tracicie. Krówczyńskiego bierzemy pod swoją opiekę — i jako naszego, będziemy go bronić i protegować.

Celina nie potrafiła się oswoić z myślą, że siostra jej nazywać się będzie Krówczyńska, i dla tego nie mogąc wytrwać w dyskusji, przerwała ją i odeszła niezadowolona ze Stanisława, pierwszy raz, od czasu jego powrotu do Czyżowa.

— Zasady nasze i ich praktyka już wydają owoce — mówił Stanisław do Adama.

— Nie przypuszczałem tak szybkiego skutku na Marylce — odrzekł Adam.

— Praca i wytrwałność są to najsiłniejsze probierze. Marylka nie była zdolna do pracy, lecz za to będzie święta Krówczyńska — Krówczyński szczęśliwy, spokojny, ręka w rękę z nami pójdzie wszędzie. I tak osiągnąmy trzy cele. Wydamy pannę bez posagu dobrze zamąż, co jest dziś trudne, odosiamy zwyciężyciów nad przesądami — i dzielnego chłopaka pozyskujemy dla naszej sprawy.

Przejszy z panem Stefanem co do małżeństwa Marylki wypadło łatwiej niż to przypuszczali córki. Pani Karolina po ostatniej katastrofie wydalenia Sażackiej i kamerdynera, na wszystko się zgadzała. Wszystkie klęski wobec upokorzenia, że córki jej stały się szafarkami, błady w jej oczach.

Hipolit zręcznie manewrem pozyczył pieniądze panu Stefanowi na wyprawę narzeczonej. Panie pojechały do Warszawy, Krówczyński z

niemi, i o dziwo! nieraz! Marylka słyszała o nim pochwalne sępty, zdawało się nawet zwycięzcy, że szadzroszcza jej bogatego chłopca. I to było głównym powodem coraz większej sympatji z jej strony dla niego.

Ślub incognito odbył się w Częstochowie. Państwo młodzi przez Wiedeń i Semering pojechali do Włoch, a przez Szwajcarię i Monachium wrócili, osiadając w przystrojonej i wyswieconej Górze.

VII.

W dalszym ciągu walki i pracy Wanda i Celina nabierały coraz większej wprawy i rutyny, każda w swoim dziale. Adam wzmocniony energią przyjaciela, potężniał, znalazł w swych przagnieniach podporę; charakter jego miękki, ustepujący, hartował się w zapasach, mając przy boku swym siłę, która mu imponowała zachęcając go do walki. Wydanie Marylki uważał za swe dzieło i to mu polebiało. Marylka co dzień była szczęśliwszą i co dzień więcej się przywiązywała do męża. Dobra jej natura wydobyla się na wierzch, szlachetność i piękność meża, serdeczność ciepłe, zgodności i rozumie meża.

Pani Karolina milczała, lecz w duchu dzię kowała Bogu, pan Stefan od czasu do czasu wzruszał ramionami i fryrował się, lecz również milczał, a pan Walenty usmiechając się wzdychał i z cicha powtarzał: — Co za szkoda, że to Krówczyński, że to tylko Krówczyński!

Bogdanówkę sprzedawał pozornie Stanisławowi kapitał gmina Czyżowa, rozdziałem między siebie grunta. Powstał krzyk w całym powiecie, już nie na pana Stefana, lecz na Stanisława. Nie lubiono ojca i syna i tym sposobem z przyjemnością mszczono się na nich. Pan Stefan stał się tylko ofarą.

— Skorzystali ze Czyżów w interesach, że

potrzeba gotówki, kupili za bezcen a potem ziemie naszych ojców sprzedali chłopom. I jakżeż stał się kraj, dla cywilizacji, dla przędz młodych? Czy to chłop dla tego, że ma więcej ziemi, kupi książkę, zaprezentuje Gazetę, zażyczy sobie sukna na ubranie, cukru do kawy? I jakież z tego rezultaty? Najemnik droższy, koneserka wódki zwiększona. Zbogociano chłop staje się więcej jeszcze hardym, opryskliwym i mściwym. Średnia klasa narodu złożona z większych posiadaczy maleje na rzecz chłopów i niezadługo stanie jedynym reprezentantem kraju ciemny chłop, wobec rządu. Strażna przyszłość!

Wszystkie uczucia: konserwatyzm, przywiązanie do ziemi, patriotyzm składają się na potępienie dzielnych naszych szermierzów, ojca i syna.

Słyszeł te skargi pan Stefan, Walenty i Adam. Pan Stefan przyszuwał się prosić, że jest ofarą, Walenty milczał szmartwiony, a Adam bronił przyjaciół jak mógł, lecz nie obronił.

Gdybyśmy skończyli na tem, od czego zaczęliśmy, wówczasby się Stanisław przed Adamem — wtedy nasi sąsiedzi może mieliby szkodę. Lecz my nie skończymy na początku, mogą być o to spokojni. Pierwszą podstawą cywilizacji jest własność, posiadanie; druga, dobrobyt podniesiony po za granicę niezbędnych potrzeb; trzecia — przywiązanie do kraju. Pocucia obywatelskie same przyjdą, i same się wyrobą, byle umiejętnie podać rękę przyszłym obywatelom.

— I to zdaje się najtrudniejsze — podchwycił Adam.

— Raczej tylko na wyrobienie tych uczuć długo czekać należy. Lecz one same siłą konsekwencji i cywilizacji wyrobić się muszą. Pomagajmy im możemy do tworzenia środków cywilizacyjnych, to wszystko.

z morga roli dochód 5 zlr. 50 ct. — znajdujemy obszary dworskie zagrożone zwyżką 300% dotychczasowych podatków gruntowych.

W chwili, kiedy w całej Europie rolnictwo stało się przedmiotem opieki państwowej, której zadaniem ułgodzić rolę rolnika, wstrzymujących jej produkcję, nam grozi wielka zwyżka podatkowa, zwyżka do zniesienia niełatwa — tam nawet, gdzie rolnictwo rozwinęło się w szlachetnie, stosunki rolnicze powiatu naszego przedstawiają się jednak w tym świetle, że zwyżka taka wyzerpnie siłę podatkową, musiałaby podkopać rolnictwo.

Gleba powiatu buczackiego nie mając jeszcze bogactwa ziemi podolskiej, wystawiona jest na klęski właściwego Podolowi klimatu.

Rok ubiegły wykazywał świetny urodzaj we większej części kraju naszego, w powiecie buczackim znaczący się klęską, zupełnego nieurodzaju, który odnosił do przypadku może tylko sąd powierzchny. Przyczyną nieurodzaju są głębsze i stałe i leżą po części w składzie gleby pozabawionej części mineralnych, torfistej i mokrzej, po części w stosunkach klimatycznych.

Cyfra będą tu najwymowniejsze: Na obszarach dworskich (a więc przy uprawie siaraniejszej niż na gruntach wieśniackich) pierwszy dystrykt powiatu buczackiego rezultat ostatniego zbioru jest następujący: Pšenica wydała ziarno 3, żyto 4—5, jęczmień 3—4, owies 4—7, rzepak z wiosną przeorane.

Daty powyższe zacierpięte zostały z wiarogodnych rejestrów gospodarczych i konsygnacyj przy omłotach, które na miejscu sprawdzono z większą ścisłością, niż to się dzieje zazwyczaj na podstawie problematycznych przypuszczeń.

Summa kartofli wykopanych na wszystkich obszarach dworskich 1-go dystryktu powiatu buczackiego, przedstawia łącznie cyfrę 45 tysięcy korek t. j. o mało więcej od tegorocznej produkcji w pojedynczych majątkach, w innych powiatach położonych.

Skonstatowanie dat powyższych na miejscu przez delegata świątecznej podkomisji tarnopolskiej byłoby wielce pożądanym.

Podobnie w innych powiatach jest jeszcze bardziej niekorzystny.

Jeden rok taki musiałby znaleźć wyraz w przeciętym dochodzie z lat 16-tych, lecz już w okresie 10 cietoletnim mieliśmy lat 4 zupełnego nieurodzaju a mianowicie:

W roku 1876 mrozy zniszczyły kwiak oziminy, w roku 1879 rdza zniszczyła ziemniaki i słone pszenicy, w roku 1880 ozimina nie zamrznięta, pokryta grubą warstwą śniegu, na wiosnę zniszczona została mrozami wiatrem stepowym. Rezultat zbiorów r. 1881 opisany powyżej. Z drugiej strony mieliśmy w tym okresie z wyjątkiem roku 1878, ani jednego roku średniego nawet urodzaju.

Kłęski klimatyczne — nieznane w innych częściach kraju — tu powtarzają się systematycznie i muszą być wzięte w rachubę, jeżeli opiekę się mamy na rzeczywistych dochodach a nie na fikcji.

Tak przedstawia się produkcja rolna na obszarach dworskich. Smutniejszy jeszcze stan gospodarstw wieśniackich, upadek chowu bydła, któremu naprotiw usiłowało zaradzić Towarzystwo Rolnicze, chów koni drobnych i zdegenerowanych głodom — jak świadcza sprawozdania komisji konskrypcyjnej, wszystkie te notoryczne fakta, są niezbitym dowodem, że rolnictwo nasze nie przedstawia rozwoju, lecz stanowczy upadek.

Czyż wobec takich stosunków można usprawiedliwić obrzydłą zwyżką podatkową? Czy własnymi reklamami niedopelnilibyśmy tej miary ciężarów, która przynajmniej rolnictwo — otworzyłaby szereg nowych a licznych wywłaszczeń? Uważaliśmy za obowiązek uczynić wszystko co by do odwrócenia grozącej rolnikom naszym klęski przyczynić się mogło.

Komisja szacunkowa Buczacka, która zajmowała się sprawą reklamacji, wystosowała następujący memorandum do komisji krajowej i centralnej.

„Jeżeli powiaty podolskie w ogóle dotknięte zostały znaczną zwyżką podatkową — tu zwyżka ta przedstawia cyfrę największą w powiecie, którego drugi dystrykt nie ma zupełnie charakteru Podola (należał do obwodów Stanisławowskiego) — zaś ldy dystrykt jest najpóźniejszą częścią Podola, wystawiona najbardziej na klęski klimatyczne. To też na wieść, że pierwotnie zaszacowanie nie zostanie zmienione, 1/3 wartości większej 1-go dystryktu wystawioną zostawiła na sprzedaż, zamierzeniem jest ogólnie — najbardziej, że rolnicy po całym szeregu lat nieurodzajnych, spodziewali się raczej pomocy.

Załączone świadectwo e. k. starostwa, że na 7.800 kmi. wieśniackich, było zdołanych do remonty 3 wieżowych, 4 zaprzężonych, 3 jucznych.

Do rozmawiających zbliżyła się Celina.

— Ciekawa jestem, jak się pan weźmieś do swych przegadanych, dla których rozparcelował Bogdanówkę?

— Najpróż zaprenumeruję dwa, lub trzy egzemplarze *Gazety Świętockiej i Kurjera Rolniczego*. Jeden do karaczny, drugi dla wdowa, trzeci dla pisarza — tak, aby nasz chłopce gdzie się obróci spotykał się z piśmiannymi. Tym sposobem rozbudzi się w nim ciekawość do spraw dotyczących się po za granicami wioski, przyzwyczai się do tych wiadomości a zarazem i do pism tyle, że po roku już sam je zaprenumeruje.

— A jeżeli to nie nastąpi? — zrobił uwagę pan Walenty.

— Po miesiącu wydziałowi zaprenumeruję sam, a jestem pewny, że gazetki z radością powitane będą. Po latach dwóch zaprenumeruję po trzech miesiącach wydziałowi, a do czasu, kiedy mnie uprzedzą, i sami zaprenumerują.

— Wybornie — pochyciła Celina — my zaprenumerujemy ze swych oszczędności na każdą wioskę po jednym egzemplarzu, posprawy namki jak w cukierniach w Warszawie, zamykane na klódeczki, same będziemy prowadzić kontrolę. Pozakładamy biblioteczeki.

— Zgodą — przerwał Stanisław — lecz nie od razu. Niechaj najpróż przyzwyczają się do czytania. Miejmy nadzór nad szkółkami; zakładamy nowe i czytają uczmy.

— Ależ to są w obecnych stosunkach rzeczy trudne.

— Trudne, ale możliwe.

Celinka się zamyśliła, pan Walenty smutno kiwał głową.

Jestto bowiem deprecjowanie majątku od razu o kilkadziesiąt tysięcy zlr.

Choćby więc na zupełnie słusznej podstawie wymierzono nowy podatek gruntowy, to jeżeli podwyżka wynosi 100, 200 lub 300 procent, powinien być zniesiony, jeżeli nie ma nastąpić przewrót zgubny co do wartości majątków. I to jest najsluszniejszy i najprawdziwszy argument, przemawiający za uwzględnieniem skarg z powiatu buczackiego (P. r.).

Nasze krzywdy.

Przed kilku dniami podaliśmy podług korespondenta wiedeńskiego do *Kur. Pozn.* ciekawe cyfry dotyczące niekorzystnego stosunku, w jakim pozostają Polacy do liczby posad w centralnych urzędach w Wiedniu.

Z powodu wawatu materiału i obszernego traktowania toczącego się procesu o zbrodnię stanu, nie mogliśmy udzielić naszym czytelnikom dalszych uwag, poczynionych przez tego korespondenta i autora broszury w tym przedmiocie r. 1880, która dotąd jednak pozostała bez skutku.

Owoż szan. autor w następujących punktach rekaptuluje zarządzenia swe:

1. Wpływ przysłałności Galicji na całość oficjalnego mechanizmu Austrii, wywierany dotychczas jedynie przez swą frakcję parlamentarną, jest i poostanie niewystarczającym, bo w egzekutywie centralnej w części państwa zupełny, w części przeważyła reprezentacja, na osobistej znajomości i doświadczeniu polegającej, którą każda inna prowincja posiada.

2. Anomalie te należy usunąć, prawowity wpływ parlamentarny uzupełnić, dając wszelkimi sposobami do tego, aby w centralnych urzędach i ich oddziałach zaprowadzić naturę rzeczy wskazane referaty galicyjskie, oddane w ręce funkcjonariuszów odpowiednio zadanemu temu kwalifikowanych, i stosunek ten praktyką ustalić.

3. Liczba, ranga i rozkład tych funkcjonariuszów, przynajmniej w urzędach wprost kraju dotyczących, winna być proporcjonalną do znaczenia i wagi kraju. Ze względu na różne i liczne przeszkody do osiągnięcia słusznej i potrzebnej proporcji zrazu i wszędzie, należy pilnować nieuznieważanie wawatów tam, gdzie początek jaki taki jest danym, a z całą energią i natarczywością domagać się, aby w dykasterjach tak obrzymiej wagi, jak finansów, handlu, komunikacji i rolnictwa, uzyskał zrazu przynajmniej kadry, w rangach i w rozkładzie odpowiednio proporcjonalne.

4. Minister dla Galicji, mogący znać opinie kraju, jego powag pojedynczych lub zbiorowych, i mogący oprzeć się na niej, powinien przy doborze personelu mieć głos doradczy. Zapewne nie trudno mu będzie uzyskać go sobie i nadać mu niejako charakter prerogatywy, ściśle z stanowiskiem jego połączoną, jak skoro tylko konieczna sama w sobie zostanie uzyskana.

5. Głos kraju winien sprawę tę podnieść, zrobić ją przedmiotem agitacji odpowiedniej, a rzeszą naszej delegacji parlamentarnej być powinną, teraz poki pora, poki klucz większości jest w jej ręku i poki jeszcze ważne dla rządu kwestje wiszą (niestety wiele ich już „wisieć“ przestało; pr. kor.) zacząć sprawę energicznie przeprowadzać.

Kwestja ta raz we właściwej formie i we właściwym miejscu podjęta, niechaj się stanie *conditio sine qua non* wszelkich paktów i kompromisów. Rozchodzi się tu, powtórzmy raz jeszcze, o gwarancje stałą i trwałą wzajemnych interesów kraju i monarchii.

6. Na wypadek, gdy koncesje w kierunku wymienionym zostaną uzyskane i stopniowo będą mogły wchodzić w życie, powinna opinia kraju i naczelni nasi dygnitarze czuć, aby powołani do funkcjonowania w aparacie centralnym o ile możliwości wytrwali na swych posadach i nie traktowali ich jako prowizora na rok lub dwa w zamiarze rychłego powrotu z małym jakim awansem. Liczne i częste zmiany nie dopisują celowi trwałej reprezentacji spraw kraju.

Okrzyk prawdomówny z obozu przeciwnego: „To gontwa za posadami! To polonizacja! nie a nie zrażać i balamucić nas nie powinieli. Dówał rż w praktyce stanąć musi, że i centralna egzekutywa nie jest wyjątkowa dzierżawa dwóch szerepów. Co do zbytnej konkurencji zaś, słaba praktyka obecna już okazuje wręcz przeciwną tendencją. Placa urzędniców średniej i niższej rangi jest tak niewielką, że egzystencja na niej oparta w stolicy, przedstawiającej rok za rokami trudniejsze warunki powszedniego chleba, nie negi, ale żrała. Przy ściśle przeprowadzeniu naszego programu okazałyby się brak a nie abytek ochotników, dyktuje go potrzeba kraju i dobrze pojęty interes rządu, nie pojęcia posad.”

W czasie od wyjścia broszury, kołczy korespondent, która powyższymi ustępami się kończy, w czasie 2 i pół roku mogło być wiele stać się na rzecz pomnożenia reprezentacji interesu krajowego w centralnym aparacie administracji austriackiej, a jednak nic się nie stało. Tem energicznym prętem należałoby wziąć się teraz do rzeczy. Nagli ku temu także rozbudowana już w najwyższym stopniu chciwość nowych posad w Czechach, którzy zyskują już w wstrętniej od niedawna drodze parlamentarnej tak ważne nabytki, jak uniwersytet czeski, zmianę ordynacji wyborczej, przejęcie wielu gimnazjów miejskich i podobnych zakładów całkiem lub po części na rzecz skarbu, usiłują teraz zdobyć jak największej wpływu w administracji, do tego, który już posiadają prawem powołania monopolu dzielonego z Niemcami i na każdą posadę wakuującą, poczawszy od fotela ministerjalnego aż do stanowiska odzwiernego, mają kandydatów *in petto*. Hrabia Henryk Clam-Martini nie przedstawia od blisko dwu lat już pożądaną teki ministra skarbu; pan Zeithammer radby presteść już wzdychać za posadą hofrady w którymbydz ministerstwo itd., bo że P. Prądk jest ministrem, a p. Meznik hofratem, tego sobie Czesi nie liczą, i co prawda, ja także tego im nie liczę, — znając, że umiarkowanemu żywiołowi morawskocześnie należy się uwzględnienie, nie uznając tylko słuszności wybijających, aroganckich pretensji żywiołu właścicieli czeskiego.

Im mniej starać się będziemy o pozyskanie wpływu należącego w administracji centralnej, tem więcej widoków będą mieli Czesi; a im więcej posad w ich będzie ręką, tem mniej nasze interesy krajowe prosperować będą. Spytajcie o to rodzinę Potockich, spytajcie ministra Ziemiąkowski, marszałka Zybkiewiczza i jego następcę na prezydenturę miasta Krakowa, p. Weigla; spytajcie kogo zachcecie i spojrzciecie na p. na zdziczały stan rzek galicyjskich i w ogóle porównajcie ekonomiczną ruinę Galicji z kwitującym stanem Czech; porównajcie także liczbę urzędniców Polaków w Czechach, którą jest zero, z liczbą urzędniców Czechów w Galicji.

A jednak z rejonu tarnopolskiego podnoszą się skargi jak powyższe. Nie wchodzimy w argumenty, które przytaczają memorandum przeciw niesłusznemu podwyższeniu podatku gruntowego, bo takie rzeczy tylko na miejscu sprawdzą możemy. Ale jeżeli jak prenci przytaczają, w jednym folwarku podatek gruntowy z 600 zlr. podniesiono teraz o 300 proc. tj. na 1.800 zlr., ta rzecz jest najsprzeczniejszą z zasadą główną ekonomii politycznej co do podatku gruntowego.

Jestto bowiem deprecjowanie majątku od razu o kilkadziesiąt tysięcy zlr.

Choćby więc na zupełnie słusznej podstawie wymierzono nowy podatek gruntowy, to jeżeli podwyżka wynosi 100, 200 lub 300 procent, powinien być zniesiony, jeżeli nie ma nastąpić przewrót zgubny co do wartości majątków. I to jest najsluszniejszy i najprawdziwszy argument, przemawiający za uwzględnieniem skarg z powiatu buczackiego (P. r.).

Nasze krzywdy.

Przed kilku dniami podaliśmy podług korespondenta wiedeńskiego do *Kur. Pozn.* ciekawe cyfry dotyczące niekorzystnego stosunku, w jakim pozostają Polacy do liczby posad w centralnych urzędach w Wiedniu.

Z powodu wawatu materiału i obszernego traktowania toczącego się procesu o zbrodnię stanu, nie mogliśmy udzielić naszym czytelnikom dalszych uwag, poczynionych przez tego korespondenta i autora broszury w tym przedmiocie r. 1880, która dotąd jednak pozostała bez skutku.

Owoż szan. autor w następujących punktach rekaptuluje zarządzenia swe:

1. Wpływ przysłałności Galicji na całość oficjalnego mechanizmu Austrii, wywierany dotychczas jedynie przez swą frakcję parlamentarną, jest i poostanie niewystarczającym, bo w egzekutywie centralnej w części państwa zupełny, w części przeważyła reprezentacja, na osobistej znajomości i doświadczeniu polegającej, którą każda inna prowincja posiada.

2. Anomalie te należy usunąć, prawowity wpływ parlamentarny uzupełnić, dając wszelkimi sposobami do tego, aby w centralnych urzędach i ich oddziałach zaprowadzić naturę rzeczy wskazane referaty galicyjskie, oddane w ręce funkcjonariuszów odpowiednio zadanemu temu kwalifikowanych, i stosunek ten praktyką ustalić.

3. Liczba, ranga i rozkład tych funkcjonariuszów, przynajmniej w urzędach wprost kraju dotyczących, winna być proporcjonalną do znaczenia i wagi kraju. Ze względu na różne i liczne przeszkody do osiągnięcia słusznej i potrzebnej proporcji zrazu i wszędzie, należy pilnować nieuznieważanie wawatów tam, gdzie początek jaki taki jest danym, a z całą energią i natarczywością domagać się, aby w dykasterjach tak obrzymiej wagi, jak finansów, handlu, komunikacji i rolnictwa, uzyskał zrazu przynajmniej kadry, w rangach i w rozkładzie odpowiednio proporcjonalne.

4. Minister dla Galicji, mogący znać opinie kraju, jego powag pojedynczych lub zbiorowych, i mogący oprzeć się na niej, powinien przy doborze personelu mieć głos doradczy. Zapewne nie trudno mu będzie uzyskać go sobie i nadać mu niejako charakter prerogatywy, ściśle z stanowiskiem jego połączoną, jak skoro tylko konieczna sama w sobie zostanie uzyskana.

5. Głos kraju winien sprawę tę podnieść, zrobić ją przedmiotem agitacji odpowiedniej, a rzeszą naszej delegacji parlamentarnej być powinną, teraz poki pora, poki klucz większości jest w jej ręku i poki jeszcze ważne dla rządu kwestje wiszą (niestety wiele ich już „wisieć“ przestało; pr. kor.) zacząć sprawę energicznie przeprowadzać.

Kwestja ta raz we właściwej formie i we właściwym miejscu podjęta, niechaj się stanie *conditio sine qua non* wszelkich paktów i kompromisów. Rozchodzi się tu, powtórzmy raz jeszcze, o gwarancje stałą i trwałą wzajemnych interesów kraju i monarchii.

6. Na wypadek, gdy koncesje w kierunku wymienionym zostaną uzyskane i stopniowo będą mogły wchodzić w życie, powinna opinia kraju i naczelni nasi dygnitarze czuć, aby powołani do funkcjonowania w aparacie centralnym o ile możliwości wytrwali na swych posadach i nie traktowali ich jako prowizora na rok lub dwa w zamiarze rychłego powrotu z małym jakim awansem. Liczne i częste zmiany nie dopisują celowi trwałej reprezentacji spraw kraju.

Okrzyk prawdomówny z obozu przeciwnego: „To gontwa za posadami! To polonizacja! nie a nie zrażać i balamucić nas nie powinieli. Dówał rż w praktyce stanąć musi, że i centralna egzekutywa nie jest wyjątkowa dzierżawa dwóch szerepów. Co do zbytnej konkurencji zaś, słaba praktyka obecna już okazuje wręcz przeciwną tendencją. Placa urzędniców średniej i niższej rangi jest tak niewielką, że egzystencja na niej oparta w stolicy, przedstawiającej rok za rokami trudniejsze warunki powszedniego chleba, nie negi, ale żrała. Przy ściśle przeprowadzeniu naszego programu okazałyby się brak a nie abytek ochotników, dyktuje go potrzeba kraju i dobrze pojęty interes rządu, nie pojęcia posad.”

W czasie od wyjścia broszury, kołczy korespondent, która powyższymi ustępami się kończy, w czasie 2 i pół roku mogło być wiele stać się na rzecz pomnożenia reprezentacji interesu krajowego w centralnym aparacie administracji austriackiej, a jednak nic się nie stało. Tem energicznym prętem należałoby wziąć się teraz do rzeczy. Nagli ku temu także rozbudowana już w najwyższym stopniu chciwość nowych posad w Czechach, którzy zyskują już w wstrętniej od niedawna drodze parlamentarnej tak ważne nabytki, jak uniwersytet czeski, zmianę ordynacji wyborczej, przejęcie wielu gimnazjów miejskich i podobnych zakładów całkiem lub po części na rzecz skarbu, usiłują teraz zdobyć jak największej wpływu w administracji, do tego, który już posiadają prawem powołania monopolu dzielonego z Niemcami i na każdą posadę wakuującą, poczawszy od fotela ministerjalnego aż do stanowiska odzwiernego, mają kandydatów *in petto*. Hrabia Henryk Clam-Martini nie przedstawia od blisko dwu lat już pożądaną teki ministra skarbu; pan Zeithammer radby presteść już wzdychać za posadą hofrady w którymbydz ministerstwo itd., bo że P. Prądk jest ministrem, a p. Meznik hofratem, tego sobie Czesi nie liczą, i co prawda, ja także tego im nie liczę, — znając, że umiarkowanemu żywiołowi morawskocześnie należy się uwzględnienie, nie uznając tylko słuszności wybijających, aroganckich pretensji żywiołu właścicieli czeskiego.

Im mniej starać się będziemy o pozyskanie wpływu należącego w administracji centralnej, tem więcej widoków będą mieli Czesi; a im więcej posad w ich będzie ręką, tem mniej nasze interesy krajowe prosperować będą. Spytajcie o to rodzinę Potockich, spytajcie ministra Ziemiąkowski, marszałka Zybkiewiczza i jego następcę na prezydenturę miasta Krakowa, p. Weigla; spytajcie kogo zachcecie i spojrzciecie na p. na zdziczały stan rzek galicyjskich i w ogóle porównajcie ekonomiczną ruinę Galicji z kwitującym stanem Czech; porównajcie także liczbę urzędniców Polaków w Czechach, którą jest zero, z liczbą urzędniców Czechów w Galicji.

A jednak z rejonu tarnopolskiego podnoszą się skargi jak powyższe. Nie wchodzimy w argumenty, które przytaczają memorandum przeciw niesłusznemu podwyższeniu podatku gruntowego, bo takie rzeczy tylko na miejscu sprawdzą możemy. Ale jeżeli jak prenci przytaczają, w jednym folwarku podatek gruntowy z 600 zlr. podniesiono teraz o 300 proc. tj. na 1.800 zlr., ta rzecz jest najsprzeczniejszą z zasadą główną ekonomii politycznej co do podatku gruntowego.

o administracja centralna oddziaływała znów na skład i jakość administracji krajowej. I ten ostatni punkt powinien być nie najmniejszą bodźcem do podjęcia myśli, raczonej przez autora broszury z początku roku 1880.

Kronika miejscowa i zawijscowa.

Wnio 1. lipca.

* Termometr wczasuje w południe 20 stopni nieco przeważnie pogodnie.

* Wystawa prac uczennic w tutejszej szkole wydziałowej miejskiej otwartą została z dnem 1. lipca. Można ją zwiedzać codziennie, przez ciąg trwania egzaminów, t. j. do 6. lipca od godziny 8. do 12. rano, a od 3. do 7. popołudniu.

* 5-rośnkowe banknoty dawnego nakładu zostały z dnem dzisiejszym wycofane z obiegu i mogą być wymieniane tylko w głównej kasie w Wiedniu.

* Na konkursie o nagrody rzgłowe za najlepsze plany budowy pałacu parlamentu w Berlinie jedną z nagród otrzymał Polak p. Zygmunt Gorgolewski, budowniczy król. w temse mieście.

* Muzyki wojskowe w mieście naszym grywać będą w miesiąc lipcu w niedzielę (3, 10, 17, 24 i 31) na Wysokim Zamku, we czwartki (6, 13, 20 i 27) przed gmachem c. k. namiestnictwa, w piątki (7, 14, 21 i 28) w Ogrodzie miejskim. Każdy koncert publiczny obejmować będzie osm utworów muzycznych i rozpocznie się o godzinie 7.

* Dłżkosc Czytamy w krakowskiej *Reformie*: Przedewszystkiem w pewnym sklepie w śródmieściu bawiło się trzech trzeźników. W toku zabawy dwóch z nich oblało trzeźnikom na głowie i na kilka chwilosech ubranie spirytusem, który potem kazali chłopkowi zapalić, wsekutek czego ofiara tego dzikiego żartu została mokną poparzoną i oddana do szpitala. Winych podciągając do odpowiedzialności.

* Festyn strażacki. Jeżeli pogoda pośledzi to zabawa jutrzejsza będzie należeć do najprzyjemniejszych w teraźniejszym sezonie. J.Wys. książę Wirtemberski polecił odstąpić na ten cel cały obszar strzelniczej wojskowej, gdzie się znajduje wielka weranda kryta, tudzież ogromne przestrzenie, pełne cienia i zieleni, wymienione do końca. Dwie kapeli wojskowe uprzejmieją zabawę, tudzież liczne gry towarzyskie. Dla kontroli cen restauracyjnych, będą rozwieszzone cenniki jadła i napojów. Od kościółka sw. Anny na miejsce i z powrotem kursować będą omnibusy.

* Zakonienie roku w szkole dla sng w Lwowie odbędzie się w pierwszą niedzielę lipca t. j. dnia 2. bm. punktualnie o 4. godz. popoł. w sali szkoły wydziałowej żeńskiej na 2. piętrze w ratuszu, na którą to uroczystość dyrekcja szkoły ma zaszczyt zaprosić wszystkich, którym dobro tej instytucji nie jest obojętne.

* Sprawozdanie z czynności Towarzystwa opieki weteranów żołnierzy polskich z roku 1881. Ogólny przychód z dobrowolnych składek, wynosi do dnia 28. czerwca b. r. 4494 zł. 30 c. Z tego udzielono wsparcie weteranom żołnierzom polskim z roku 1831 — 1883 zł. 16 c. Liczba członków Towarzystwa opieki weteranów z roku 1881, wynosi 456.

Starych żołnierzy wojska polskiego, którzy w 1831 walczyli w szeregach narodowych a dzisiaj pobierają wsparcie od Towarzystwa opieki w Krakowie jest 76. — Liczba tych którzy we Lwowie z Towarzystwa opieki pobierają wsparcie, później podaną będzie do wiadomości słomków.

* Wyleczka do Pastosy Towarzystwa „Rodzina“ odbędzie się dopiero 9. lipca, skutkiem zawodu, jakiego doznał komitet za stroju muzyki.

* Dyrekcja Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie, przenosi kancelarję swą z dnem 1. lipca z ulicy Walewój nr. 29 na ulicę Kopernika nr. 8 pierwsze piętro. Uprasza zatem P. T. członków w miejscu i na prowincji, by razyli w sprawach dotyczących Towarzystwa zgłaszać się pod powyżej wymienionym adresem.

* Parcelacja gruntów w Królestwie Polskiem postępną ciągle. Wiek konstatuje dodatnią stronę tych parcelacji, a mianowicie, że kolonizacja Niemiec wynosi się z takich okolic na Woł., wyjąłoby wyłącznie niestety porządło ziemi. Rozparcelowane grunta nabývają prawie sami Polacy; mianowicie oficyjni iświłtarczni, rzemieślnicy, mieszczanie i właściciele.

* Ksiądz kapelan b. gr. z Sicho wa dopomni na się, aby apostofować doniesienie, umieszczane przed kilku dniami w *Gazecie*, jakoby on był temu winien, że kolega jego łacińskiego obrzadku miał katechizować dzieci na stacji kolei żelaznej, gdy ośmłwiono mu wstęp do cerkwi, jak to od niepamiętnych czasów dzieje się w Sichowie, gdzie ksiądz nie ma, tylko cerkiewka. Twardzi k. kapelan, że on, miszkając we Lwowie, nie mógł przeszkodzić otwarciu cerkwi łacińskiej księdzu, gdyż nie był w Sichowie. Aby uczynić zadostę jego życzeniu, umieszczamy to jego tłumaczenie, chociaż z naczyrzamy, że od wiarygodnych osób mało doniesienie, że teraz dopiero zaczynają się wicherzenia pomiedzy włośnianstwem w Sichowie łacińskim i ruskiego obrzadku, czego dotychczas nie bywało. *Vox populi* sądzi, że ksiądz kapelan mógł zakazać prowizorowi cerkiewnemu otworzyć cerkwie łacińskiemu księdzu, i nikonizację potrzebować być przy tym akcie osobście obecnym.

Ks. kapelan w Sichowie ma zresztą już pewną przesłódkę za sobą: jest to mianowicie ten sam ks. Obrizkow, który jako kooperator w Kłibniczach i w Szczerzu, dokuczal tak dalece swoim niespokojem niesposobieniem proboszczom swoim i parafianom, że na ich życzenie konsystorz w miejscu na miejsce przeności go.

* Ks. Alfred Sułkowski, brat ordynata na Białej-Bielu, kontraktem z czerwca b. r. nabył na własność dobra Grotowiec, Berezów i Tarnawę w starostwie samborskiem, z zamiarem stałego osiedlenia się w tych dobrach i powrocenia na łono narodu przodków swoich. Jakkolwiek książę wychowan w Niemczech i na Niemca, dzisiaj ani słowa polskiego nie rozumie, to jednak przy swej młodości i niezwykłej energii wkrótce język swego ojłow pozna i dla kraju zbawianą rozwinię działalność. Sam fakt wytrzymywania konkurencji z chałatorami przy nabyciu tych dóbr, że znacznymi ofiarami, zyskuje księciu naszą sympatję.

* Ofiara obowiązku. W Krakowie zmarł tamtejszy lekarz powiatowy dr. Krakozynski, zaradziwszy się u chorego dremu plantysty.

* Dla cierpiącej na piersi (którę próba zamieszliśmy w wczorajszym numerze) złożyła p. D. D. 5 zł.

* Dla rodzinny s. p. Jm. Jezłorańskiego nadesłano z Pilzna 6 zł., z Belza p. Zarman ze składki 11 zł. 20 c., razem 17 zł. 20 c.

* Dla weteranów z r. 1831 złożyła pani Wanda Pietruska 5 zł., którą to kwotę, komu należy odeśłać.

* Sprostowanie. We wczorajszym artykule o popisach w konserwatorjum galicyjskiego Towar-

zystwa muzycznego, imię premianki zamiast Ludwiki ma brnieć: Ludmilla Schwarcowna. Komisja nie p. Nonhanera, jak wydrukowano, ale panię Neuhauserową, znaną powszechnie z głębokiej znajomości muzyki i metody pedagogicznej, do udziału w ocenie postępu ucni zaprosiła.

* Muzeum h. Dziśnizyckiego, ulica Teatralna otwartą w środę i sobotę od 11. z rana do 8. godziny popołud., w święta i niedziele od 10. do 1. godziny.

* Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 1.; w niedzielę 50 s. w inne dnie 30 c.

* Muzeum zakładu im. Ossolińskich codziennie od godz. 9 do 1. wla. — Sw. Mańula M. — W piątek: Wspom. św. Pawła. — Leontyja M.

* Jutro w niedzielę: Naw. NMP. — Św. Mefodyja J. — W poniedziałek: Św. Heliodora. — Św. Juljana M.

* Wiadomości polojny z dnia 30go b. m.: Skradziono: Pann M. W. z kieszeni portmonetkę z kwotą 8 zł.

Złożono w policji znalezione kwotę 100 zł. i pugilares z przekazem pozostawm na 59 zł. 88 c., po które wiadomomi poszkodowani zgłosili się winni.

— Drohohecz, 27. czerwca. Dnia dzisiejszego odbyło się w tutejszym kościółku parafialnym za staraniem kolegw solonne nabożeństwo za duszę śp. Władysława Kisielewskiego, profesora tutejszego gimnazjum, zmarłego na dniu 21. b. m. w Krakowie.

Urodzony w Zuchowie, poseł obwodn tarnowski na dniu 1. lipca 1850, posiadał 4 p. Władysław po ukończeniu nauk gimnazjalnych w Tarnowie na politechnikę wiedeńską, gdzie się przez trzy lata oddawał nauce inżynierji. Była to jednak natura o zakreju zapoetycznym, o dążeniu do nauk, żeby jej dogadać mógł ten realny kierunek. Porzucił więc studja techniczne i schronił się pod krydła naszej prastarej *Almae matris* Jagiellońskiej. Tam znalazł pokarm dla zgłodniałej duszy i wobec cieniów Kadlubka i Długosza zapuścił się, pod żywiołem niewolnictwem prof. Szujskiego, w badanie przeszłości naszej, której wspaniałe pomniki otaczały go na każdym kroku i podsycały gorącą prący i tak chęć pracy. Świadectwem i owocem tej pracy są wawaty rozpraw historycznych, pozostała w tace zmarłego, których wartość osądzić może każdy, komu wpada w ręce „Reforma książąt Czartoryskich na pamięć 1764“, dzieło poważne, jeżeli się zwąży młody wiek autora, i przez kompetentną krytykę z uznaniem przyjęte.

Jako profesor potrafił on sobie pozyskać szerszą sympatję młodzieży; uwielbiał go ona i słuchała i w wyrozumiałym, niecierpiącym strażę poniosło i Towarzystwo pedagogiczne, którego zmarły był nader gorliwym członkiem a przez dwa lata niezmordowanym sekretarzem. Gorliwość jego zawiądzca f. założony się tutaj mająca bursa im. J. I. Krażewskiego niejdną cełgiętkę do swej bndowy dorzucaną, bo odczytami swymi, zajmującymi co do treści i udatną odznaczającymi się formą, zwyki był liczną gromadzić publiczność i tym sposobem nie mało przysporzył grosza tej instytucji.

Sprawa oświaty lndowej, której wartość z każdym dnem coraz szerszą warstwę przenika, nie miała i w nim bezczynnego świadka. Umjącej sobie snu, okładkał już późno w noc mozolną pracę egzaminową i brał za pióro, aby napisać „Pamiętą wojny narodu polskiego z carem Mikołajem w 1831 r.“ i „Dwadsieci opowiadń z dziejów Polski“. Niechęć go młodościw przyjmie ta ziemia, która tak uchochał, że dla jej dobra młode życie tak chętnie poświęcił, a kilka tych wawatów, nieudaną skreślonych ręką, niech mu zastąpi grudek ziemi, której znać na jego trasę nie pozwoliły okoliczności.

— Z pod Bortnik. Ależ to drogę macie do tej stacji, przemówił na peronie w Bortnikach nieznajomy pan do mnie. Jechałem z Żarawna nieźle mi komu, niespełna cztery godziny; w jakichże to czasach żyjemy i w jakiej części ziemi, aby półtorej mili tak długo wlec się — do Holeszowa z Żarawna potową drogi, jechało się jeszcze jako tako, ale z Holeszowa do Bortnik, grzęzliśmy co kilka kroków w jamach, w których osie tonę. Nie do pojedaja, jak można drogę tak wiele dniem i nocą uczepowaną, w takim stanie pozostawić! Umiechnęliśmy się na te ułagi nieznajomego, co właśnie stało się powodem, że się do mnie zbliżył z zapytaniem, do obrębku której Rady powiatowej należał Bortniki? Bobreckiej, odpowiedziałem. Czyli tej drogi nie naprawią? Owszem odrzekłem i rok rocznie płaci naczelnik gminy gryzącą za zły stan drogi, a gmnia bardzo często dla zachowania w swej pamięci przekleństw i złorzeczeń jadących osobliwa z cięż. ram, dostaje w uzupełnienie tej romantyki postaćów karnych.

I nie nie pomogę. Nie — i nie nie pomogę. Nie pojmuję tego, wtącił nieznajomy. A przecież rzecz tak łatwa do zrozumienia. Jak to? Oto tak. Pan jechał lekko przy słotnej porze niepełna ostery godzin z Żarawna a wględzno z Holeszowa półtrzeć



Nowo ulepszone plugi RAJOL. Pługki do ogartywania i plewienia ziemniaków; kultywatory i ekstypatory; rozmaite bronie oryg. ang. Gracie gatunku "Tiger" i anglo-amerykańskie od zł. 115 i wyżej. Siewniki rządowe i szerokostrzalne. Nowo ulepszone patentowane i powiększone:

Młocarnie przełóżne z aparatem do czyszczenia zboża, młocarnie stałe z wytrząsaczem lub bez niego; zupełnie nowe młocarnie ręczne. Kieraty stałe i przewozowe, młynki, wialnie, triery i t. d. w zapasie i po bardzo niskich cenach u **J. Wychery w Lwowie**, ulica Gródecka nr. 47.

Młocarnie parowe i lokomobile nowe i używane są bardzo tanio do sprzedania. 2976 8-10

Lokomobile o sile 1 do 20 koni.
Młocarnie parowe w 6 wielkościach.
Kran (Feinmekrähne) Stacker do przewożenia lub montowania na miocarniach.
Plugi Rud. Sacka, siewniki, Patentowane siewniki, triery, garnitury do młocarni kieratowych itp.

Vogel & Co. we Wiedniu U. Untere Augartenstrasse 33. Instrukcje cenami gratis i franco. Na spytanie w każdym języku odpowiada się natychmiast.

500 dukatów wypłacę temu, kto po użyciu **Kothego wody na zęby** flaszka po 65 ct. dostanie każdego zębów znowu białych, lub nieprzyjemnego odora z ust. **Joh. George Kothe**, dostawca nadworny, Miedling pod Wiedniem ulica Kothe. 2942 22-1 2

We Lwowie prawdziwa do nabycia w aptece p. F. Mikolascha i we wszystkich aptekach, drogerjach, perfumierach i handlach galanterijnych i materiałach w Galicji i Bukowinie.

Inhalacje. **Königsdorf JASTRZEMB** Leczenie kapiel solankowych. Zawierające jod i brom. **Stacja telegraficzna pocztowa.**

Inspekcja kapielowa. **Zakład wodolecznicy „Helenenthal” Pension Sacher Baden pod Wiedniem.**

Lekarz kierujący: **Dr. Podzahrady**, były asystent profesora Wintersteina w Kaiserlinggoben. **Szwedzka gimnastyka lecznicza, nagmatniana, elektryka, kuracja dyetyetyczna (kuracja winogronowa) inhalacje.** Uroczą okolicę w Helenenthal, odległą od Baden 15 minut; największy komfort przy umiarkowanych cenach.

Otwarcie 15. maja. 2045 9-20

Od wielu lat wypróbowany wyborny środek na **gściecie, reumatyzm i słabości nerwowe jest tak zw. Płyn gościewiczowy** Franciszka Jana Kwizdy, c. k. dostawcy nadwornego i właściciela apteki obwod. w Korneuburgu

GICHTFLUID von **FRANZ JOH. KWIZDA** K.K. Hoflieferant. przydający się także wybornie przeciw zwichnięciu, sztynności m. sznuików i suchych żył, przeciwnawieniu, zgnieceniu, nieczułości skóry, dalej na miejscowe kuracje (kuracje w żyłkach), przeciwnawieniu nerwowym, obrzękłościom, powstającym w skutek długotrwałych obciążań, głównie także do wzmożenia siły i po odbyciu wielkich wyczeń, po długich marszach i t. p. tudzież w późniejszym wieku na osłabienie.

Restauracja w hotelu Putschera w Tarnopolu jest teraz do wydzierżawienia. Bliska wiadomość u właściciela hotelu w miejsc. Inwentarz restauracyjny jest również do nabycia. 2988 1-10

BAZAR MARKIEWICZA we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.

Oprócz różnych wyrobów krajowych utrzymuje na składzie i poleca w wielkim wyborze **Materje wełniane** na suknie dla dam

bareże, satyny, futury, kretony, kaszmiry, osfordy, jakoteż **SZYFONY** z najświetlejszymi h. fabryk.

Korczyńskie obrysy na 4 osoby 6, 8, 10, 12, 18 osób po zł. 2. zł. 3. zł. 4. zł. 5. zł. 6. zł. 7. zł. 8. zł. 9. zł. 10. zł. 11. zł. 12. zł. 13. zł. 14. zł. 15. zł. 16. zł. 17. zł. 18. zł. 19. zł. 20. zł. 21. zł. 22. zł. 23. zł. 24. zł. 25. zł. 26. zł. 27. zł. 28. zł. 29. zł. 30. zł. 31. zł. 32. zł. 33. zł. 34. zł. 35. zł. 36. zł. 37. zł. 38. zł. 39. zł. 40. zł. 41. zł. 42. zł. 43. zł. 44. zł. 45. zł. 46. zł. 47. zł. 48. zł. 49. zł. 50. zł. 51. zł. 52. zł. 53. zł. 54. zł. 55. zł. 56. zł. 57. zł. 58. zł. 59. zł. 60. zł. 61. zł. 62. zł. 63. zł. 64. zł. 65. zł. 66. zł. 67. zł. 68. zł. 69. zł. 70. zł. 71. zł. 72. zł. 73. zł. 74. zł. 75. zł. 76. zł. 77. zł. 78. zł. 79. zł. 80. zł. 81. zł. 82. zł. 83. zł. 84. zł. 85. zł. 86. zł. 87. zł. 88. zł. 89. zł. 90. zł. 91. zł. 92. zł. 93. zł. 94. zł. 95. zł. 96. zł. 97. zł. 98. zł. 99. zł. 100. zł. 101. zł. 102. zł. 103. zł. 104. zł. 105. zł. 106. zł. 107. zł. 108. zł. 109. zł. 110. zł. 111. zł. 112. zł. 113. zł. 114. zł. 115. zł. 116. zł. 117. zł. 118. zł. 119. zł. 120. zł. 121. zł. 122. zł. 123. zł. 124. zł. 125. zł. 126. zł. 127. zł. 128. zł. 129. zł. 130. zł. 131. zł. 132. zł. 133. zł. 134. zł. 135. zł. 136. zł. 137. zł. 138. zł. 139. zł. 140. zł. 141. zł. 142. zł. 143. zł. 144. zł. 145. zł. 146. zł. 147. zł. 148. zł. 149. zł. 150. zł. 151. zł. 152. zł. 153. zł. 154. zł. 155. zł. 156. zł. 157. zł. 158. zł. 159. zł. 160. zł. 161. zł. 162. zł. 163. zł. 164. zł. 165. zł. 166. zł. 167. zł. 168. zł. 169. zł. 170. zł. 171. zł. 172. zł. 173. zł. 174. zł. 175. zł. 176. zł. 177. zł. 178. zł. 179. zł. 180. zł. 181. zł. 182. zł. 183. zł. 184. zł. 185. zł. 186. zł. 187. zł. 188. zł. 189. zł. 190. zł. 191. zł. 192. zł. 193. zł. 194. zł. 195. zł. 196. zł. 197. zł. 198. zł. 199. zł. 200. zł. 201. zł. 202. zł. 203. zł. 204. zł. 205. zł. 206. zł. 207. zł. 208. zł. 209. zł. 210. zł. 211. zł. 212. zł. 213. zł. 214. zł. 215. zł. 216. zł. 217. zł. 218. zł. 219. zł. 220. zł. 221. zł. 222. zł. 223. zł. 224. zł. 225. zł. 226. zł. 227. zł. 228. zł. 229. zł. 230. zł. 231. zł. 232. zł. 233. zł. 234. zł. 235. zł. 236. zł. 237. zł. 238. zł. 239. zł. 240. zł. 241. zł. 242. zł. 243. zł. 244. zł. 245. zł. 246. zł. 247. zł. 248. zł. 249. zł. 250. zł. 251. zł. 252. zł. 253. zł. 254. zł. 255. zł. 256. zł. 257. zł. 258. zł. 259. zł. 260. zł. 261. zł. 262. zł. 263. zł. 264. zł. 265. zł. 266. zł. 267. zł. 268. zł. 269. zł. 270. zł. 271. zł. 272. zł. 273. zł. 274. zł. 275. zł. 276. zł. 277. zł. 278. zł. 279. zł. 280. zł. 281. zł. 282. zł. 283. zł. 284. zł. 285. zł. 286. zł. 287. zł. 288. zł. 289. zł. 290. zł. 291. zł. 292. zł. 293. zł. 294. zł. 295. zł. 296. zł. 297. zł. 298. zł. 299. zł. 300. zł. 301. zł. 302. zł. 303. zł. 304. zł. 305. zł. 306. zł. 307. zł. 308. zł. 309. zł. 310. zł. 311. zł. 312. zł. 313. zł. 314. zł. 315. zł. 316. zł. 317. zł. 318. zł. 319. zł. 320. zł. 321. zł. 322. zł. 323. zł. 324. zł. 325. zł. 326. zł. 327. zł. 328. zł. 329. zł. 330. zł. 331. zł. 332. zł. 333. zł. 334. zł. 335. zł. 336. zł. 337. zł. 338. zł. 339. zł. 340. zł. 341. zł. 342. zł. 343. zł. 344. zł. 345. zł. 346. zł. 347. zł. 348. zł. 349. zł. 350. zł. 351. zł. 352. zł. 353. zł. 354. zł. 355. zł. 356. zł. 357. zł. 358. zł. 359. zł. 360. zł. 361. zł. 362. zł. 363. zł. 364. zł. 365. zł. 366. zł. 367. zł. 368. zł. 369. zł. 370. zł. 371. zł. 372. zł. 373. zł. 374. zł. 375. zł. 376. zł. 377. zł. 378. zł. 379. zł. 380. zł. 381. zł. 382. zł. 383. zł. 384. zł. 385. zł. 386. zł. 387. zł. 388. zł. 389. zł. 390. zł. 391. zł. 392. zł. 393. zł. 394. zł. 395. zł. 396. zł. 397. zł. 398. zł. 399. zł. 400. zł. 401. zł. 402. zł. 403. zł. 404. zł. 405. zł. 406. zł. 407. zł. 408. zł. 409. zł. 410. zł. 411. zł. 412. zł. 413. zł. 414. zł. 415. zł. 416. zł. 417. zł. 418. zł. 419. zł. 420. zł. 421. zł. 422. zł. 423. zł. 424. zł. 425. zł. 426. zł. 427. zł. 428. zł. 429. zł. 430. zł. 431. zł. 432. zł. 433. zł. 434. zł. 435. zł. 436. zł. 437. zł. 438. zł. 439. zł. 440. zł. 441. zł. 442. zł. 443. zł. 444. zł. 445. zł. 446. zł. 447. zł. 448. zł. 449. zł. 450. zł. 451. zł. 452. zł. 453. zł. 454. zł. 455. zł. 456. zł. 457. zł. 458. zł. 459. zł. 460. zł. 461. zł. 462. zł. 463. zł. 464. zł. 465. zł. 466. zł. 467. zł. 468. zł. 469. zł. 470. zł. 471. zł. 472. zł. 473. zł. 474. zł. 475. zł. 476. zł. 477. zł. 478. zł. 479. zł. 480. zł. 481. zł. 482. zł. 483. zł. 484. zł. 485. zł. 486. zł. 487. zł. 488. zł. 489. zł. 490. zł. 491. zł. 492. zł. 493. zł. 494. zł. 495. zł. 496. zł. 497. zł. 498. zł. 499. zł. 500. zł. 501. zł. 502. zł. 503. zł. 504. zł. 505. zł. 506. zł. 507. zł. 508. zł. 509. zł. 510. zł. 511. zł. 512. zł. 513. zł. 514. zł. 515. zł. 516. zł. 517. zł. 518. zł. 519. zł. 520. zł. 521. zł. 522. zł. 523. zł. 524. zł. 525. zł. 526. zł. 527. zł. 528. zł. 529. zł. 530. zł. 531. zł. 532. zł. 533. zł. 534. zł. 535. zł. 536. zł. 537. zł. 538. zł. 539. zł. 540. zł. 541. zł. 542. zł. 543. zł. 544. zł. 545. zł. 546. zł. 547. zł. 548. zł. 549. zł. 550. zł. 551. zł. 552. zł. 553. zł. 554. zł. 555. zł. 556. zł. 557. zł. 558. zł. 559. zł. 560. zł. 561. zł. 562. zł. 563. zł. 564. zł. 565. zł. 566. zł. 567. zł. 568. zł. 569. zł. 570. zł. 571. zł. 572. zł. 573. zł. 574. zł. 575. zł. 576. zł. 577. zł. 578. zł. 579. zł. 580. zł. 581. zł. 582. zł. 583. zł. 584. zł. 585. zł. 586. zł. 587. zł. 588. zł. 589. zł. 590. zł. 591. zł. 592. zł. 593. zł. 594. zł. 595. zł. 596. zł. 597. zł. 598. zł. 599. zł. 600. zł. 601. zł. 602. zł. 603. zł. 604. zł. 605. zł. 606. zł. 607. zł. 608. zł. 609. zł. 610. zł. 611. zł. 612. zł. 613. zł. 614. zł. 615. zł. 616. zł. 617. zł. 618. zł. 619. zł. 620. zł. 621. zł. 622. zł. 623. zł. 624. zł. 625. zł. 626. zł. 627. zł. 628. zł. 629. zł. 630. zł. 631. zł. 632. zł. 633. zł. 634. zł. 635. zł. 636. zł. 637. zł. 638. zł. 639. zł. 640. zł. 641. zł. 642. zł. 643. zł. 644. zł. 645. zł. 646. zł. 647. zł. 648. zł. 649. zł. 650. zł. 651. zł. 652. zł. 653. zł. 654. zł. 655. zł. 656. zł. 657. zł. 658. zł. 659. zł. 660. zł. 661. zł. 662. zł. 663. zł. 664. zł. 665. zł. 666. zł. 667. zł. 668. zł. 669. zł. 670. zł. 671. zł. 672. zł. 673. zł. 674. zł. 675. zł. 676. zł. 677. zł. 678. zł. 679. zł. 680. zł. 681. zł. 682. zł. 683. zł. 684. zł. 685. zł. 686. zł. 687. zł. 688. zł. 689. zł. 690. zł. 691. zł. 692. zł. 693. zł. 694. zł. 695. zł. 696. zł. 697. zł. 698. zł. 699. zł. 700. zł. 701. zł. 702. zł. 703. zł. 704. zł. 705. zł. 706. zł. 707. zł. 708. zł. 709. zł. 710. zł. 711. zł. 712. zł. 713. zł. 714. zł. 715. zł. 716. zł. 717. zł. 718. zł. 719. zł. 720. zł. 721. zł. 722. zł. 723. zł. 724. zł. 725. zł. 726. zł. 727. zł. 728. zł. 729. zł. 730. zł. 731. zł. 732. zł. 733. zł. 734. zł. 735. zł. 736. zł. 737. zł. 738. zł. 739. zł. 740. zł. 741. zł. 742. zł. 743. zł. 744. zł. 745. zł. 746. zł. 747. zł. 748. zł. 749. zł. 750. zł. 751. zł. 752. zł. 753. zł. 754. zł. 755. zł. 756. zł. 757. zł. 758. zł. 759. zł. 760. zł. 761. zł. 762. zł. 763. zł. 764. zł. 765. zł. 766. zł. 767. zł. 768. zł. 769. zł. 770. zł. 771. zł. 772. zł. 773. zł. 774. zł. 775. zł. 776. zł. 777. zł. 778. zł. 779. zł. 780. zł. 781. zł. 782. zł. 783. zł. 784. zł. 785. zł. 786. zł. 787. zł. 788. zł. 789. zł. 790. zł. 791. zł. 792. zł. 793. zł. 794. zł. 795. zł. 796. zł. 797. zł. 798. zł. 799. zł. 800. zł. 801. zł. 802. zł. 803. zł. 804. zł. 805. zł. 806. zł. 807. zł. 808. zł. 809. zł. 810. zł. 811. zł. 812. zł. 813. zł. 814. zł. 815. zł. 816. zł. 817. zł. 818. zł. 819. zł. 820. zł. 821. zł. 822. zł. 823. zł. 824. zł. 825. zł. 826. zł. 827. zł. 828. zł. 829. zł. 830. zł. 831. zł. 832. zł. 833. zł. 834. zł. 835. zł. 836. zł. 837. zł. 838. zł. 839. zł. 840. zł. 841. zł. 842. zł. 843. zł. 844. zł. 845. zł. 846. zł. 847. zł. 848. zł. 849. zł. 850. zł. 851. zł. 852. zł. 853. zł. 854. zł. 855. zł. 856. zł. 857. zł. 858. zł. 859. zł. 860. zł. 861. zł. 862. zł. 863. zł. 864. zł. 865. zł. 866. zł. 867. zł. 868. zł. 869. zł. 870. zł. 871. zł. 872. zł. 873. zł. 874. zł. 875. zł. 876. zł. 877. zł. 878. zł. 879. zł. 880. zł. 881. zł. 882. zł. 883. zł. 884. zł. 885. zł. 886. zł. 887. zł. 888. zł. 889. zł. 890. zł. 891. zł. 892. zł. 893. zł. 894. zł. 895. zł. 896. zł. 897. zł. 898. zł. 899. zł. 900. zł. 901. zł. 902. zł. 903. zł. 904. zł. 905. zł. 906. zł. 907. zł. 908. zł. 909. zł. 910. zł. 911. zł. 912. zł. 913. zł. 914. zł. 915. zł. 916. zł. 917. zł. 918. zł. 919. zł. 920. zł. 921. zł. 922. zł. 923. zł. 924. zł. 925. zł. 926. zł. 927. zł. 928. zł. 929. zł. 930. zł. 931. zł. 932. zł. 933. zł. 934. zł. 935. zł. 936. zł. 937. zł. 938. zł. 939. zł. 940. zł. 941. zł. 942. zł. 943. zł. 944. zł. 945. zł. 946. zł. 947. zł. 948. zł. 949. zł. 950. zł. 951. zł. 952. zł. 953. zł. 954. zł. 955. zł. 956. zł. 957. zł. 958. zł. 959. zł. 960. zł. 961. zł. 962. zł. 963. zł. 964. zł. 965. zł. 966. zł. 967. zł. 968. zł. 969. zł. 970. zł. 971. zł. 972. zł. 973. zł. 974. zł. 975. zł. 976. zł. 977. zł. 978. zł. 979. zł. 980. zł. 981. zł. 982. zł. 983. zł. 984. zł. 985. zł. 986. zł. 987. zł. 988. zł. 989. zł. 990. zł. 991. zł. 992. zł. 993. zł. 994. zł. 995. zł. 996. zł. 997. zł. 998. zł. 999. zł. 1000. zł. 1001. zł. 1002. zł. 1003. zł. 1004. zł. 1005. zł. 1006. zł. 1007. zł. 1008. zł. 1009. zł. 1010. zł. 1011. zł. 1012. zł. 1013. zł. 1014. zł. 1015. zł. 1016. zł. 1017. zł. 1018. zł. 1019. zł. 1020. zł. 1021. zł. 1022. zł. 1023. zł. 1024. zł. 1025. zł. 1026. zł. 1027. zł. 1028. zł. 1029. zł. 1030. zł. 1031. zł. 1032. zł. 1033. zł. 1034. zł. 1035. zł. 1036. zł. 1037. zł. 1038. zł. 1039. zł. 1040. zł. 1041. zł. 1042. zł. 1043. zł. 1044. zł. 1045. zł. 1046. zł. 1047. zł. 1048. zł. 1049. zł. 1050. zł. 1051. zł. 1052. zł. 1053. zł. 1054. zł. 1055. zł. 1056. zł. 1057. zł. 1058. zł. 1059. zł. 1060. zł. 1061. zł. 1062. zł. 1063. zł. 1064. zł. 1065. zł. 1066. zł. 1067. zł. 1068. zł. 1069. zł. 1070. zł. 1071. zł. 1072. zł. 1073. zł. 1074. zł. 1075. zł. 1076. zł. 1077. zł. 1078. zł. 1079. zł. 1080. zł. 1081. zł. 1082. zł. 1083. zł. 1084. zł. 1085. zł. 1086. zł. 1087. zł. 1088. zł. 1089. zł. 1090. zł. 1091. zł. 1092. zł. 1093. zł. 1094. zł. 1095. zł. 1096. zł. 1097. zł. 1098. zł. 1099. zł. 1100. zł. 1101. zł. 1102. zł. 1103. zł. 1104. zł. 1105. zł. 1106. zł. 1107. zł. 1108. zł. 1109. zł. 1110. zł. 1111. zł. 1112. zł. 1113. zł. 1114. zł. 1115. zł. 1116. zł. 1117. zł. 1118. zł. 1119. zł. 1120. zł. 1121. zł. 1122. zł. 1123. zł. 1124. zł. 1125. zł. 1126. zł. 1127. zł. 1128. zł. 1129. zł. 1130. zł. 1131. zł. 1132. zł. 1133. zł. 1134. zł. 1135. zł. 1136. zł. 1137. zł. 1138. zł. 1139. zł. 1140. zł. 1141. zł. 1142. zł. 1143. zł. 1144. zł. 1145. zł. 1146. zł. 1147. zł. 1148. zł. 1149. zł. 1150. zł. 1151. zł. 1152. zł. 1153. zł. 1154. zł. 1155. zł. 1156. zł. 1157. zł. 1158. zł. 1159. zł. 1160. zł. 1161. zł. 1162. zł. 1163. zł. 1164. zł. 1165. zł. 1166. zł. 1167. zł. 1168. zł. 1169. zł. 1170. zł. 1171. zł. 1172. zł. 1173. zł. 1174. zł. 1175. zł. 1176. zł. 1177. zł. 1178. zł. 1179. zł. 1180. zł. 1181. zł. 1182. zł. 1183. zł. 1184. zł. 1185. zł. 1186. zł. 1187. zł. 1188. zł. 1189. zł. 1190. zł. 1191. zł. 1192. zł. 1193. zł. 1194. zł. 1195. zł. 1196. zł. 1197. zł. 1198. zł. 1199. zł. 1200. zł. 1201. zł. 1202. zł. 1203. zł. 1204. zł. 1205. zł. 1206. zł. 1207. zł. 1208. zł. 1209. zł. 1210. zł. 1211. zł. 1212. zł. 1213. zł. 1214. zł. 1215. zł. 1216. zł. 1217. zł. 1218. zł. 1219. zł. 1220. zł. 1221. zł. 1222. zł. 1223. zł. 1224. zł. 1225. zł. 1226. zł. 1227. zł. 1228. zł. 1229. zł. 1230. zł. 1231. zł. 1232. zł. 1233. zł. 1234. zł. 1235. zł. 1236. zł. 1237. zł. 1238. zł. 1239. zł. 1240. zł. 1241. zł. 1242. zł. 1243. zł. 1244. zł. 1245. zł. 1246. zł. 1247. zł. 1248. zł. 1249. zł. 1250. zł. 1251. zł. 1252. zł. 1253. zł. 1254. zł. 1255. zł. 1256. zł. 1257. zł. 1258. zł. 1259. zł. 1260. zł. 1261. zł. 1262. zł. 1263. zł. 1264. zł. 1265. zł. 1266. zł. 1267. zł. 1268. zł. 1269. zł. 1270. zł. 1271. zł. 1272. zł. 1273. zł. 1274. zł. 1275. zł. 1276. zł. 1277. zł. 1278. zł. 1279. zł. 1280. zł. 1281. zł. 1282. zł. 1283. zł. 1284. zł. 1285. zł. 1286. zł. 1287. zł. 1288. zł. 1289. zł. 1290. zł. 1291. zł. 1292. zł. 1293. zł. 1294. zł. 1295. zł. 1296. zł. 1297. zł. 1298. zł. 1299. zł. 1300. zł. 1301. zł. 1302. zł. 1303. zł. 1304. zł. 1305. zł. 1306. zł. 1307. zł. 1308. zł. 1309. zł. 1310. zł. 1311. zł. 1312. zł. 1313. zł. 1314. zł. 1315. zł. 1316. zł. 1317. zł. 1318. zł. 1319. zł. 1320. zł. 1321. zł. 1322. zł. 1323. zł. 1324. zł. 1325. zł. 1326. zł. 1327. zł. 1328. zł. 1329. zł. 1330. zł. 1331. zł. 1332. zł. 1333. zł. 1334. zł. 1335. zł. 1336. zł. 1337. zł. 1338. zł. 1339. zł. 1340. zł. 1341. zł. 1342. zł. 1343. zł. 1344. zł. 1345. zł. 1346. zł. 1347. zł. 1348. zł. 1349. zł. 1350. zł. 1351. zł. 1352. zł. 1353. zł. 1354. zł. 1355. zł. 1356. zł. 1357. zł. 1358. zł. 1359. zł. 1360. zł. 1361. zł. 1362. zł. 1363. zł. 1364. zł. 1365. zł. 1366. zł. 1367. zł. 1368. zł. 1369. zł. 1370. zł. 1371. zł. 1372. zł. 1373. zł. 1374. zł. 1375. zł. 1376. zł. 1377. zł. 1378. zł. 1379. zł. 1380. zł. 1381. zł. 1382. zł. 1383. zł. 1384. zł. 1385. zł. 1386. zł. 1387. zł. 1388. zł. 1389. zł. 1390. zł. 1391. zł. 1392. zł. 1393. zł. 1394. zł. 1395. zł. 1396. zł. 1397. zł. 1398. zł. 1399. zł. 1400. zł. 1401. zł. 1402. zł. 1403. zł. 1404. zł. 1405. zł. 1406. zł. 1407. zł. 1408. zł. 1409. zł. 1410. zł. 1411. zł. 1412. zł. 1413. zł. 1414. zł. 1415. zł. 1416. zł. 1417. zł. 1418. zł. 1419. zł. 1420. zł. 1421. zł. 1422. zł. 1423. zł. 1424. zł. 1425. zł. 1426. zł. 1427. zł. 1428. zł. 1429. zł. 1430. zł. 1431. zł. 1432. zł. 1433. zł. 1434. zł. 1435. zł. 1436. zł. 1437. zł. 1438. zł. 1439. zł. 1440. zł. 1441. zł. 1442. zł. 1443. zł. 1444. zł. 1445. zł. 1446. zł. 1447. zł. 1448. zł. 1449. zł. 1450. zł. 1451.